Originale in ASMi, AD, MD, cart. 13, n. 434 [A]. Copia semplice della metà del sec. XIX, *ibidem*, camicia di A [B]; altra copia semplice del sec. XIX in ASMi, Biblioteca, cart. Codice Diplomatico [B'] citata in *Gli atti privati*, I, p. 211, ma andata distrutta durante i bombardamenti della Seconda Guerra Mondiale (cf. *Notizie degli Archivi di Stato*, pp. 18-20). Regesto manoscritto del sec. XIX in ASMi, Sala Inventari, P. AIROLDI, *Museo Diplomatico dell'Archivio Diplomatico di Milano. Registro II degli atti antichi dall'anno 1001 al 1100*, fasc. 20; altro regesto manoscritto del sec. XIX sulla camicia di A.

Ed.: LUPI, *Codice Diplomatico Bergamasco*, II, coll. 489-490 (con *omissis*); DOZIO, *Cartolario briantino*, p. 57, n. XLV (con *omissis*); *Gli atti privati*, I, pp. 211-215, n. 93.

Reg.: LUNARDON-SPINELLI, *Pontida 1076-1976*, p. 158.

Cf.: DOZIO, *Notizie di Brivio*, p. 64; BARONI, *Segni del potere*, p. 428.

Pergamena di mm 450/495x205/240, in buono stato di conservazione, eccezion fatta per alcune roscature di lieve entità che interessano ambedue i margini laterali.

Sul *verso* annotazione di mano del sec. XII: «Car(tula) commutationis de terra de Paderno» completata da mano del sec. XIV: «tempore Henrici imperatoris imperii quinto»; seguono annotazioni archivistiche e in forma di regesto di epoca moderna.

(SN) In Christi nomine. Henricus¹ gr(ati)a Dei imperator augustus, anno imperii eius quinto, pridie kalend(as) | iunius, ind(icione) prima. Comutacio bone fidei nositur esse c(on)tractum ut vicem emcionis | hobtinead firmitatem eodemque nesi oblicant c(on)tradentes². Placuit itaque bona c(on)venit | voluntatem inter Odelricus presbiter de ordine sancte Mediolanensis ecclesie et custus ecclesie et plebe | Sancti Alexandri sita loco Brivio nec non et inter Meleso filius quondam Leoni qui et Ato de loco Paterno | ut in Dei nomine debead dare sicut a presenti dedit ipse Meleso eidem Odelrici presbiter in causa comutacionis nomine presenti die ad parte ipsius ecclesie et plebe Sancti Alexandri et a basilica

Sancte Marie | sita vico Robiate, qui pertinet de sub regimina et potestatem de iamdicta plebe^a Brivio, ad pr<opr>ium abendum, | id sunt vineas pecias quatuor^b et camporas pecias quinque et silva castana pecia una cum areas earum, iuris mei qui supra | Melesoni, que abere viso sum in suprascripto vico et fundo Paterno. Prima vinea cum alico de campo uno tenente dicitur Casale; est ei: da | mane accessio, da sera et munti vias, et est area ex ipsa vinea cum alico de campo ubi vinea posita est infra ipsas coerenci|as per mensura iusta iuge legiptima^c una. Sec(un)da vinea dicitur Runcale; est ei: da mane Giselberti, da meridiem via, da se|ra Adammi qui et Riprando, et est area ex ipsa vinea infra ipsas coerencias per mensura iusta perticas quatuor et tab(ulas) sedecim. | Tercia vinea dicitur similiter ibi prope; coeret ei: da duas parti Sancti Iohanni, da munti heredes quondam Ariprandi, et est area ex ipsa | vinea per mensura iusta perticas duas. Quarta vinea dicitur Brugula; est ei: da mane suprascripto Adammi, da meridiem Grim-oaldi, | et est area ex ipsa vinea infra ipsas coerencias per mensura iusta perticas duas. Primo campo dicitur Casale; est ei: da mane Adammi, da meridie Sancti^d Andrei, et est campum ipsum per mensura iusta perticas tres. Secundo campo dicitur Brugula; est ei: da mane | accessio, da meridie via, da munti ipsius^e plebe Sancti Alexandri, et est campo ipso per mensura iusta perticas duas. Tercio campo est ibi prope, | dicitur similiter; est ei: da mane Giselberti, da munti via, et est per mensura iusta^g pertica una. Quarto campo dicitur a Turixenta; | coeret ei: da mane Giselberti, da meridie et sera vias, et est campum ipsum per mensura iusta perticas sex et dimidia. Quinto campo dicitur sub|to Sillio; coeret ei: da mane Erlembaldi, da meridiem via, et est per mensura iusta perticas duas. Iamdicta silva dicitur Riparia; est ei: | da mane ipsius Sancti Alexandri, da duas parti vias, et est area ex ipsa silva per mensura iusta perticas quatuor et dimidia. | Unde ad vicem recepit ipse Meleso ab eodem Odelricus presbiter comutatore suo, da parte iamdicta ecclesia et plebe | Sancti Alexandri et de iamdicta basilica Sancte Marie, similiter in causa comutacionis, similiter ad proprium abendum, id sunt vinea | cum campo uno tenente pecia una et alio campo pecia una seu silvas castanas pecias duas cum areas earum, iuris ipsius Sancti Ale|xandri et Sancte Merie, qui regicet in fenita de vico Robiatem. Ad suprascripta vinea et campo dicitur Romaniola coeret ei: da mane | via, da meridie Giselberti, da sera Leoni et Erlembaldi^h germanis, da munti accessione, et est area ex ipsa vinea cum campo insimul se | tente infra ipsas coerencias per mensura iusta perticas legiptimas iugealis sedecim et tab(ulas) quindecim. Sec(un)do campo dicitur | Zorena; est ei: da mane Adelbertiⁱ et Ildeprandi germanis, da meridie et sera vias, da munti Leoni, et est campum ipsum infra ip|sas coerencias per mensura iusta perticas novem et tab(ulas) quindecim. Prima silva dicitur a Raviciano; est ei: da mane Giselberti et | Ildeprandi seu Adelberti, da meridiem via, da sera Sancte Marie quod sibi reservat, da munti Leoni qui et Ato, et est area | ex ipsa silva infra ipsas coerencias per mensura iusta perticas duas cum arbori duodecim. Sec(un)da silva est ibi prope, dicitur similiter; est ei: | da meridie vias, da sera tua qui supra

Melesoni comutatores, da duabus parti ipsius basilice Sancte Marie quod siibiⁱ Odelricus presbiter | reservat, et est area ex ipsa silva per mensura iusta tab(ulas) octo cum arbori quatuor. Is autem rebus superius dictis et comutatis, | una cum accessionibus et ingresoras earum, seu cum superioribus et inferioribus suis, sicut superius legitur et sunt c(om)preensis in integrum, quidem et, ut | ordo lei deposit, et ad anc previdendam comutationem accesserunt super ipsis rebus ad previdendum et extimandum iamdictis comutatores cum | Adelbertus, subdiaconus de ordine sancte Mediolanensis ecclesie et misus domni Ariberti arhiepis sancte Mediolanensis ecclesie, seu cum alii | Deum timentes extimatores, eorum nomina subter leguntur, quibus eorum rectum paruit esse, ipsis extimatores diserunt et extimaverunt | eo quod suprascripta, meriorata et ampliata causa, recipere Odelricus presbiter et custos iamdicte ecclesie et plebe Sancti Alexandri ab eodem Melesone | quam ei daret, et leibus comutacio hec firmiter fieri poset. Comutatores ipsis siibi unus alteris ad invicem comutationis nomine | tradiderunt, faciendum exinde pars parti cum heredibus et subcesoribus suorum de suprascriptis rebus quisquod ut supra in comutatione receperunt | iure proprietario nomine, sec(un)dum ordine canonicè leibus, quod voluerint sine omni unus alterius eorumque heredes vel subcesores c(on)tradicione. Et spolponderunt siibi unus alteri ipsis comutatores cum heredibus et subcesoribus suorum suprascriptis rebus quisquod ut supra in comutatione dederunt in integrum | ab omni c(on)tradicentem omine defensarent, de quibus enim pena inter se oblicaverunt, ut quis ex ipsis eorum heredes vel subcesores | se de ac comutatione remove querierint in ea omnia qualiter superius legitur, vel si ab unumquemque omine quisquod dedit in integrum non defensaverint | tunc c(om)ponat illa quia non conservaverint a parte fidem servanti dublis ipsis rebus sicut pro tempore merioratis fuerint aut valuerint | sub iusta extimacione in eisdem locis^j. Quia sic inter eis c(on)venit. Actum castro Brivio.

✕ Meleso a me facta s(ub)s(crips)i.

Signum ✕✕ manibus Gumperti de vico Robiate et Teudoaldi seu Gunfredi deodem vico Robiate adque | Sigefredi qui et Adelbertus de vico Vrederio, qui ipsis rebus extimaverunt et a confirmandum manum posuerunt.

Signum ✕✕ manibus Adelberti de loco Colonia et Petri de vico Robiate, testis.

(SN) Almericus notarius sacri palaci<i> rogatus subs(crips)i.

(SN) Ego Ropaldus notarius et iudex scripsi, postradita complevi et dedi.